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I. Podmioty objęte informacją 

 

Niniejsza informacja z zakresu profilu ryzyka i poziomu kapitału dotyczy Banku Spółdzielczego w Lipce. 

1. Dane ogólne o Banku  

Bank Spółdzielczy w Lipce z siedzibą w Lipce przy ul. Kościuszki 35, 77-420 Lipka, 

woj. wielkopolskie, przedstawia informacje o charakterze jakościowym i ilościowym dotyczące 

adekwatności kapitałowej według stanu na 31.12.2020 r. 

Bank Spółdzielczy w Lipce wpisany jest do Krajowego Rejestru Sądowego prowadzonego przez Sąd 

Rejonowy Poznań - Nowe Miasto i Wilda w Poznaniu, IX Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru 

Sądowego pod numerem KRS  0000128627.  

Bank posiada nadany numer statystyczny REGON 000498891. 

Numer identyfikacji podatkowej (NIP): 767-000-61-78. 

W 2020 roku Bank prowadził działalność w ramach jednostek organizacyjnych zlokalizowanych 

w niżej wymienionych placówkach: 

 Centrala Banku – Lipka, ul. Kościuszki nr 35, 

 Filia nr 1 – Piła, ul. Salezjańska nr 1a, 

 Filia nr 2 – Piła, ul. Śniadeckich nr 92d, 

 Filia nr 3 – Piła, ul. Powstańców Wlkp. nr 102, 

 Filia nr 4 – Złotów, ul. M. Wańkowicza nr 4/27. 

Działalność operacyjna prowadzona była również za pośrednictwem kanałów elektronicznych 

(bankowość internetowa – system SGB24 i bankowość mobilna – SGB Mobile).  

Bank jest spółdzielnią prowadzącą działalność na podstawie obowiązujących przepisów, w tym: 

 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Prawo bankowe, 

 Ustawa z dnia 16 września 1982 r. Prawo spółdzielcze, 

 Ustawa z dnia 7 grudnia 2000 r. o funkcjonowaniu banków spółdzielczych, ich zrzeszaniu się 

i bankach zrzeszających, 

 Statut Banku Spółdzielczego w Lipce, 

 Regulamin organizacyjny Banku Spółdzielczego w Lipce. 

Bank posiada zaangażowanie kapitałowe w następujących podmiotach (których sprawozdania nie 

podlegają konsolidacji ze sprawozdaniem Banku): 

Nazwa podmiotu 
Kwota 

zaangażowania 
Przedmiot działalności 

Zaangażowanie 

kapitałowe 

pomniejsza/nie 

pomniejsza fundusze 

własne Banku 

SGB-Bank S.A.  1 353 832,55 zł Akcje Nie pomniejsza funduszy 

własnych banku 

BPS S.A. 4 445,00 zł Akcje Nie pomniejsza funduszy 

własnych banku 

BGŻ S.A. 6 200,00 zł Akcje Nie pomniejsza funduszy 

własnych banku 

CONCORDIA POLSKA 

TUW 

20,00 zł Udział Nie pomniejsza funduszy 

własnych banku 

Spółdzielczy System 

Ochrony SGB-Banku S.A  

1 000,00 zł Udział Nie pomniejsza funduszy 

własnych banku 
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Bank Spółdzielczy w Lipce nie prowadzi działalności poza terytorium Rzeczpospolitej Polskiej. 

Bank prowadzi działalność na rzecz klientów indywidualnych oraz instytucjonalnych, wykonując 

operacje w złotych. Bank działa na terenie województwa wielkopolskiego. Zgodnie ze Statutem Bank 

działa również na terenie powiatów: wałeckiego, drawskiego, szczecineckiego, człuchowskiego 

i sępoleńskiego.  

Bank jest zrzeszony z SGB-Bankiem S.A. w Poznaniu. 

Bank jest Uczestnikiem Systemu Ochrony SGB, którego głównym celem jest zapewnianie płynności 

i wypłacalności. 

Z uczestnictwa w Systemie wynikają korzyści – między innymi dostęp do środków pomocowych 

w sytuacjach zagrożenia płynności lub wypłacalności oraz obowiązki, do których należy 

m.in. stosowanie systemu limitów ustalonych w Systemie oraz poddawanie się działaniom 

prewencyjnym podejmowanym przez jednostkę zarządzającą Systemem. 

2. Podstawowe dane finansowe  

W tabeli poniżej zestawiono podstawowe dane Banku, zgodnie z wymogami art. 111a ust. 1 i 2 

Ustawy Prawo bankowe, według stanu na 31.12.2020 r.: 

Nazwa pozycji Stan na 31.12.2020 r. 

zysk brutto 1 275 156,02 

podatek dochodowy 314 536,00 

zysk netto 960 620,02 

suma bilansowa 187 701 209,39 

stopa zwrotu z aktywów 
(iloraz zysku netto i sumy bilansowej) 

0,51% 

liczba pracowników w przeliczeniu na pełne etaty 32 
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II. Cele i strategie zarządzania rodzajami ryzyka uznanymi przez Bank za istotne 

 

1. Cele dla istotnych rodzajów ryzyka oraz sposób ich realizacji  

 

Strategia i procesy zarządzania ryzykiem  

Cele strategiczne w zakresie zarządzania poszczególnymi rodzajami ryzyka i sposoby ich realizacji 

Bank określił w „Strategii zarządzania ryzykiem w Banku Spółdzielczym w Lipce”, która określa:  

1) w części pierwszej ogólne zasady systemu zarządzania ryzykiem, w tym: 

a) strukturę organizacyjną w zakresie zarządzania ryzykiem, podział zadań na trzy poziomy 

zarządzania; 

b) zadania organów Banku, komitetów, jednostek organizacyjnych i poszczególnych osób 

w procesie zarządzania ryzykiem; 

c) schemat procedur odnoszących się do zarządzania ryzykiem w Banku;  

d) ogólne zasady identyfikacji, pomiaru lub szacowania ryzyka, w tym zasady przeprowadzania 

testów warunków skrajnych; 

e) ogólne zasady monitorowania i kontroli ryzyka; 

f) organizację systemu informacji zarządczej; 

2) w części drugiej: 

a) cele strategiczne w zakresie zarządzania istotnymi rodzajami ryzyka w Banku i ogólnie 

sposób ich realizacji; 

b) generalną skłonność do podejmowania przez Bank ryzyka – apetyt na ryzyko. 

Strategia zarządzania ryzykiem jest zgodna z celami strategicznymi i ogólnymi zamierzeniami Banku 

w zakresie zarządzania ryzykiem, zawartymi w Strategii Banku oraz obejmuje politykę 

długoterminową Banku.  

Podejmowanie ryzyka zmusza Bank do koncentrowania uwagi na powstających zagrożeniach, 

poszukiwania form obrony przed zagrożeniami i dostosowywania działalności do zmieniających się 

warunków zewnętrznych. Ostrożnościowe podejmowanie ryzyka, oznacza utrzymywanie racjonalnej 

równowagi pomiędzy prowadzeniem działalności przychodowej i kontrolowaniem ryzyka.  

W celu przeprowadzenia powyższych procesów, realizowane są zadania związane z analizą wartości 

podstawowych mierników charakterystycznych dla poszczególnych rodzajów ryzyka.  

Do głównych zadań w zakresie zarządzania ryzykiem w Banku należy: dostarczanie informacji na 

temat ryzyka i jego profilu, stosowanie działań profilaktycznych redukujących ryzyko i jego skutki, 

monitorowanie dopuszczalnego poziomu ryzyka, szacowanie wymogów kapitałowych na pokrycie 

poszczególnych rodzajów ryzyka, raportowanie wyników oceny ryzyka oraz adekwatności 

kapitałowej Zarządowi i Radzie Nadzorczej, wykorzystywanie przez Zarząd i Radę Nadzorczą 

wyników audytu wewnętrznego do bieżącego zarządzania i nadzoru nad ryzykiem. 

Na system zarządzania każdym rodzajem ryzyka składa się: 

1) procedura opisująca zasady zarządzania ryzykiem; 

2) identyfikacja, pomiar i monitorowanie; 

3) system limitów ograniczających ryzyko; 

4) system informacji zarządczej; 

5) odpowiednio dostosowana organizacja procesu zarządzania. 
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Zarządzanie ryzykiem jest zorganizowane w sposób umożliwiający zapobieganie konfliktom 

interesów pomiędzy pracownikami, czy też  komórkami organizacyjnymi Banku.  

Zarządzanie ryzykiem w Banku realizowane jest w oparciu o opracowane w formie pisemnej 

i zatwierdzone przez Zarząd wewnętrzne procedury. 

Procedury zarządzania ryzykiem podlegają przeglądowi i aktualizacji w cyklach rocznych lub 

częściej, gdy zajdzie taka potrzeba m.in. względem dostosowania ich do: 

1) aktualnych przepisów prawa; 

2) zmian skali lub rodzaju działalności Banku; 

3) zmian organizacyjnych; 

4) zaleceń wydanych przez podmioty zewnętrzne w wyniku przeprowadzonych kontroli; 

5) zaleceń wydanych przez audyt wewnętrzny. 

Wnioski z przeglądu prezentowane są Zarządowi Banku oraz przekazywane do odpowiednich 

komórek organizacyjnych, celem ewentualnego uaktualnienia zasad zarządzania poszczególnymi 

rodzajami ryzyka. 

W procesie zarządzania poszczególnymi rodzajami ryzyka, strategiczne cele dla Banku zatwierdza 

Rada Nadzorcza. Zarządzanie ryzykiem w Banku odbywa się w oparciu o opracowane w formie 

pisemnej i zatwierdzone przez Zarząd wewnętrzne procedury, które określają sposób identyfikacji, 

pomiaru, monitorowania i raportowania poszczególnych rodzajów ryzyka uznanych przez Bank za 

istotne.  

Do ryzyk istotnych w 2020 roku Bank zaliczał: 

1) ryzyko kredytowe (w tym koncentracji, detalicznych ekspozycji kredytowych oraz ekspozycji 

kredytowych zabezpieczonych hipotecznie, ekspozycji nieobsługiwanych i restrukturyzowanych) 

Cele strategiczne w zakresie ryzyka kredytowego obejmują: 

1) wdrożenie systemu zarządzania ryzykiem kredytowym zapewniającego stabilny rozwój 

optymalnego jakościowo portfela kredytowego; 

2) utrzymywanie jakości portfela kredytowego Banku, wyrażonej udziałem kredytów 

zagrożonych w kredytach ogółem na poziomie nie wyższym od 5,00%; 

3) utrzymywanie pokrycia rezerwami celowymi należności zagrożonych od podmiotów sektora 

niefinansowego i instytucji rządowych lub samorządowych na poziomie ostrzegawczym 

(w przedziale 30-33%), według GPN;  

4) ograniczanie ryzyka utraty wartości aktywów, wynikającego z pozostałych (poza kredytami) 

aktywów Banku. 

Bank realizuje cele strategiczne poprzez: 

1) stosowanie odpowiednich standardów zawartych w regulacjach kredytowych, w szczególności 

dotyczących oceny zdolności kredytowej klientów Banku oraz prowadzenia monitoringu 

kredytów; 

2) ustanawianie skutecznych i adekwatnych do ponoszonego ryzyka zabezpieczeń spłaty 

kredytów, w szczególności weryfikacja ich wartości i płynności, zarówno podczas oceny 

wniosku kredytowego, jak i w ramach prowadzonego monitoringu, ograniczanie ryzyka 

prawnego w procesie ustanawiania zabezpieczeń; 

3) inwestowanie nadwyżek zgromadzonych środków na lokatach w Banku Zrzeszającym lub za 

pośrednictwem Banku Zrzeszającego w innych instrumentach finansowych, w ramach limitów 

ustanowionych przez System Ochrony SGB;  
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4) utrzymywanie w bilansie Banku tylko portfeli aktywów o charakterze bankowym; 

5) utrzymywanie aktywów obciążonych najwyższym ryzykiem kredytowym, tj. portfela 

kredytów podmiotów niefinansowych na poziomie 80% ich udziału w sumie bilansowej 

powiększonej o zobowiązania pozabilansowe udzielone dotyczące finansowania; 

6) dostarczanie Zarządowi Banku informacji o poziomie ryzyka kredytowego umożliwiających 

podejmowanie ostrożnościowych, zasadnych decyzji dotyczących działalności kredytowej 

Banku. 

Cele strategiczne w zakresie ryzyka koncentracji obejmują: 

1) utrzymywanie umiarkowanie zdywersyfikowanego portfela kredytowego w zakresie 

uwarunkowanym terenem działania Banku; 

2) bezwzględne przestrzeganie limitów koncentracji dużych ekspozycji określonych w CRR. 

Bank realizuje cele strategiczne poprzez: 

1) angażowanie się Banku w branże, w których obsłudze Bank posiada wieloletnie 

doświadczenie oraz ustalanie limitów koncentracji w pojedyncze branże; 

2) ograniczenie kredytowania klientów, których zaangażowanie w Banku wyniosłoby 10% 

uznanego kapitału; 

3) ograniczanie ryzyka koncentracji w ten sam rodzaj zabezpieczenia w postaci hipoteki poprzez 

opracowanie i stosowanie odpowiednich standardów postępowania dotyczących zarządzania 

ryzykiem ekspozycji kredytowych zabezpieczonych hipotecznie. 

Cele strategiczne w zakresie ryzyka związanego z udzielaniem kredytów zabezpieczonych 

hipotecznie obejmują: 

1) wdrożenie, weryfikacja i aktualizacja zasad zarządzania ryzykiem w obszarze związanym 

z ekspozycjami zabezpieczonymi hipotecznie, które będą uwzględniały w sposób adekwatny 

do skali prowadzonej działalności zapisy dobrych praktyk w zakresie zarządzania 

ekspozycjami kredytowymi zabezpieczonymi hipotecznie; 

2) prowadzenie działalności w zakresie związanym z udzielaniem kredytów zabezpieczonych 

hipotecznie mającej na celu utrzymanie zaangażowania na nieistotnym poziomie; 

3) utrzymywanie udziału portfela kredytów zagrożonych zabezpieczonych hipotecznie 

na poziomie nie wyższym od 8,00% całego portfela kredytów zabezpieczonych hipotecznie; 

4) zaangażowanie się w ekspozycje kredytowe zabezpieczone hipotecznie maksymalnie do 75% 

ich udziału w portfelu kredytowym. 

Bank realizuje cele strategiczne poprzez: 

1) udzielanie kredytów zabezpieczonych hipotecznie, tym klientom detalicznym, w przypadku 

których poziom relacji wydatków związanych z obsługą zobowiązań kredytowych i innych niż 

kredytowe zobowiązań finansowych do dochodów tych klientów (wskaźnik DtI) nie 

przekracza: 

a) 50% - w przypadku, gdy dochód klienta detalicznego nie przekracza jednego przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw, 

b) 65% - w przypadku, gdy dochód klienta detalicznego przekracza poziom jednego 

przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw, 

2) stosowanie limitów LtV, na maksymalnym poziomie: 

a) 80% - w przypadku ekspozycji kredytowych zabezpieczonych na nieruchomościach 

mieszkalnych, 

b) 90% - w przypadku ekspozycji kredytowych zabezpieczonych na nieruchomościach 

mieszkalnych, gdy część ekspozycji przekraczająca 80% LtV jest odpowiednio 

ubezpieczona lub kredytobiorca przedstawił dodatkowe zabezpieczenie w formie blokady 
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środków na rachunku bankowym lub poprzez zastaw na denominowanych w złotych 

dłużnych papierach wartościowych Skarbu Państwa lub NBP, 

c) 75% - w przypadku ekspozycji kredytowej zabezpieczonej na nieruchomości komercyjnej; 

d) 80% - w przypadku ekspozycji kredytowej zabezpieczonej na nieruchomości komercyjnej, 

gdy część ekspozycji przekraczająca 75% LtV jest odpowiednio ubezpieczona lub 

kredytobiorca przedstawił dodatkowe zabezpieczenie w formie blokady środków na 

rachunku bankowym lub poprzez zastaw na denominowanych w złotych dłużnych 

papierach wartościowych Skarbu Państwa lub NBP.  

3) kierowanie oferty kredytów hipotecznych głównie do klientów detalicznych, preferowanie 

zabezpieczeń hipotecznych w postaci nieruchomości mieszkalnych, stosowanie 

maksymalnego okresu kredytowania 25 lat; 

4) stosowanie ostrożnego podejścia do wycen nieruchomości. 

Cele strategiczne w zakresie ryzyka detalicznych ekspozycji kredytowych obejmują: 

1) wdrożenie, weryfikacja i aktualizacja zasad zarządzania ryzykiem w obszarze związanym 

z detalicznymi ekspozycjami kredytowymi, które będą uwzględniały w sposób adekwatny do 

skali prowadzonej działalności zapisy dobrych praktyk w zakresie zarządzania detalicznymi 

ekspozycjami kredytowymi; 

2) prowadzenie działalności w zakresie związanym z udzielaniem detalicznych ekspozycji 

kredytowych mającej na celu utrzymanie zaangażowania na nieistotnym poziomie; 

3) utrzymywanie udziału portfela detalicznych ekspozycji zagrożonych na poziomie nie 

wyższym od 2% całego portfela detalicznych ekspozycji kredytowych; 

4) zaangażowanie się w detaliczne ekspozycje kredytowe maksymalnie do 10% ich udziału 

w portfelu kredytowym. 

Bank realizuje cele strategiczne poprzez: 

1) przyjęcie maksymalnego okresu kredytowania dla detalicznych ekspozycji kredytowych na 

10 lat; 

2) udzielanie kredytów detalicznych tym klientom, w przypadku których poziom relacji 

wydatków związanych z obsługą zobowiązań kredytowych i innych niż kredytowe 

zobowiązań finansowych do dochodów tych klientów (wskaźnik DtI) nie przekracza: 

a) 50% - w przypadku, gdy dochód klienta detalicznego nie przekracza jednego przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw, 

b) 65% - w przypadku, gdy dochód klienta detalicznego przekracza poziom jednego 

przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw. 

Bank, administrując ekspozycjami nieobsługiwanymi (NPE) i restrukturyzowanymi (FBE), dąży 

do zarządzania tymi ekspozycjami w sposób zapewniający ograniczenie ryzyka powstania 

zagrożenia utraty płynności lub wypłacalności, a tym samym wystąpienia zagrożenia upadłością. 

Celem strategicznym zarządzania ekspozycjami nieobsługiwanymi i restrukturyzowanymi jest 

zapewnienie w średnim terminie realizacji celów związanych z oczekiwanym poziomem portfela 

zagrożonego oraz poziomem rezerw celowych Banku, zgodnie z wymogami IPS-SGB oraz 

założeniami planu finansowego Banku. 

Do głównych zadań w zakresie zarządzania ekspozycjami nieobsługiwanymi 

i restrukturyzowanymi w Banku, należą:  

1) staranne identyfikowanie i sprawozdawanie ekspozycji nieobsługiwanych 

i restrukturyzowanych; 

2) ustalenie strategii redukcji NPE i monitorowanie poziomu redukcji NPE; 
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3) dostarczanie Zarządowi oraz Radzie Nadzorczej informacji na temat aktualnych 

i prognozowanych wielkości portfela NPE i FBE oraz udziału tych ekspozycji w portfelu 

Banku ogółem, w tym w podziale na poszczególne portfele kredytowe i produktowe; 

4) dostarczanie Zarządowi oraz Radzie Nadzorczej informacji o wielkości migracji do portfela 

NPE oraz czynników wpływających na wielkość tych migracji; 

5) analiza efektywności i skuteczności stosowania działań restrukturyzacyjnych 

i windykacyjnych w tym poprzez poprawę klasyfikacji ryzyka, spłaty, sprzedaż portfela NPE, 

odpisania, umorzenia; 

6) raportowanie wyników oceny oraz adekwatności kapitałowej Zarządowi i Radzie Nadzorczej;  

7) wykorzystywanie przez Zarząd i Radę Nadzorczą wyników audytów wewnętrznych 

i zewnętrznych do bieżącego zarządzania i nadzoru nad portfelem. 

Limity koncentracji zaangażowań, wynikające z przepisów zewnętrznych, nie zostały 

przekroczone. Wyniki analiz dotyczące limitów są prezentowane Organom Banku. Bank 

przeprowadza przeglądy ekspozycji kredytowych i dokonuje ich klasyfikacji w okresach 

miesięcznych. W Banku funkcjonuje proces automatycznej klasyfikacji należności w oparciu 

o terminowość spłaty zadłużenia. 

Funkcjonujący system informacji zarządczej obejmuje istotne aspekty działania Banku 

i prawidłowo wspiera proces zarządzania ryzykiem kredytowym w Banku. 

2) ryzyko operacyjne  

Cele strategiczne w zakresie ryzyka operacyjnego obejmują: 

1) optymalizację efektywności gospodarowania poprzez zapobieganie i minimalizowanie strat 

operacyjnych oraz wyeliminowanie przyczyn ich powstawania;  

2) racjonalizację kosztów; 

3) zwiększenie szybkości oraz adekwatności reakcji Banku na zdarzenia od niego niezależne; 

4) automatyzację procesów realizowanych w Banku, pozwalającą w sposób bezpieczny 

zredukować ryzyko wynikające z błędów ludzkich; 

5) wdrożenie efektywnej struktury zarządzania ryzykiem operacyjnym, w tym określenie ról 

i odpowiedzialności w zakresie zarządzania ryzykiem operacyjnym. 

Bank realizuje cele strategiczne poprzez opracowanie i wdrożenie: 

1) systemu zarządzania ryzykiem operacyjnym, adekwatnego  do profilu ryzyka Banku; 

2) systemu zarządzania zasobami ludzkimi, który pozwala na stworzenie kultury organizacyjnej 

wspierającej efektywne zrządzanie ryzykiem operacyjnym; 

3) skutecznego systemu kontroli wewnętrznej pozwalającego na monitorowanie  

i korygowanie wykrytych nieprawidłowości (w szczególności w obszarach najbardziej 

narażonych na ryzyko); 

4) odpowiednich warunków technicznych (w tym technologicznych) wspierających w sposób 

bezpieczny działalność Banku i  przetwarzane przez niego informacje; 

5) procedur opisujących istniejące w Banku procesy, które regularnie są dostosowywane do 

zmieniających warunków otoczenia wewnętrznego i zewnętrznego; 

6) planów awaryjnych i planów zachowania ciągłości działania Banku. 

Informacje, uzyskiwane w procesach pomiaru i monitorowania ryzyka operacyjnego oraz kontroli 

wewnętrznej, jak i audytu wewnętrznego procesów operacyjnych, są wykorzystywane do 

identyfikacji ryzyka operacyjnego. 

Zasadniczym elementem procesu zarządzania ryzykiem operacyjnym w Banku jest samoocena 
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ryzyka operacyjnego, w wyniku której nie stwierdzono znacznej zmiany skali oraz profilu ryzyka. 

3) ryzyko płynności 

Cele strategiczne w zakresie ryzyka płynności obejmują: 

1) zapewnienie finansowania aktywów i terminowego wykonywania zobowiązań w toku 

normalnej działalności Banku lub w innych warunkach, które można przewidzieć, bez 

konieczności poniesienia straty; 

2) zapobieganie powstania sytuacji kryzysowej, zwłaszcza z powodu czynników 

wewnątrzbankowych oraz posiadanie aktualnego i skutecznego planu awaryjnego na wypadek 

wystąpienia takiej sytuacji. 

Bank realizuje cele strategiczne poprzez: 

1) utrzymywanie przez Bank aktywów nieobciążonych na minimalnym poziomie stanowiącym 

zabezpieczenie na wypadek zrealizowania się scenariuszy warunków skrajnych płynności 

w „horyzoncie przeżycia” wynoszącym 30 dni; 

2) realizowanie strategii finansowania; 

3) pozyskiwanie depozytów o możliwie długich terminach wymagalności, tak aby Bank mógł 

otwierać po stronie aktywnej pozycje o dłuższym horyzoncie czasowym; 

4) utrzymywanie na bezpiecznym poziomie nadzorczych miar płynności, przy jednoczesnym 

minimalizowaniu kosztów z tym związanych; 

5) utrzymywanie wymogu pokrycia płynności (wskaźnika LCR) oraz stabilnego finansowania 

(wskaźnika NSFR) przynajmniej na  poziomie określonym w Planie Naprawy jako poziom 

ostrzegawczy; 

6) finansowanie na bezpiecznym poziomie kredytów powiększonych o majątek trwały przez 

depozyty powiększone o fundusze własne; 

7) utrzymywanie płynnościowej struktury bilansu na poziomie zapewniającym występowanie 

nadwyżki skumulowanych aktywów nad skumulowanymi pasywami w okresie do 1 roku oraz 

nadwyżki skumulowanych pasywów nad skumulowanymi aktywami w okresie powyżej 1 

roku; 

8) zapewnienie globalnej wypłacalności Banku, oznaczającej posiadanie skumulowanej luki 

płynności (bez uwzględnienia zobowiązań pozabilansowych udzielonych i otrzymanych) na 

poziomie nieujemnym; 

9) dywersyfikację źródeł finansowania poprzez ograniczanie udziału środków dużych 

deponentów; 

10) dążenie do podnoszenia stabilności źródeł finansowania głównie poprzez pozyskiwanie 

środków od gospodarstw domowych po akceptowalnej cenie oraz poprzez wydłużanie 

terminów wymagalności; 

11) identyfikacja wszelkich zagrożeń związanych z ryzykiem utraty płynności  

w zależności od stwierdzonego charakteru zagrożenia postępowanie według procedur 

awaryjnych określonych w obowiązujących w Banku zasadach zarządzania ryzykiem 

płynności. 

Nadzorcze miary płynności Banku utrzymywane były w całym 2020 roku. Nie występowały 

sytuacje obniżenia się wskaźnika udziału aktywów płynnych w aktywach ogółem poniżej 20%. 

4) ryzyko stopy procentowej 

Cele strategiczne w zakresie ryzyka stopy procentowej obejmują: 

1) optymalizację wyniku odsetkowego w warunkach zmienności rynkowych stóp procentowych; 
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2) ograniczanie negatywnego wpływu zmian stóp procentowych poprzez doskonalenie narzędzi 

pomiaru i odpowiednie kształtowanie struktury aktywów i pasywów wrażliwych na zmiany 

stóp procentowych; 

3) utrzymywanie poziomu ryzyka w ramach ustanowionych limitów opisanych w wewnętrznej 

procedurze dotyczącej zasad zarządzania ryzykiem stopy procentowej, lecz nie więcej niż 

25% annualizowanego wyniku odsetkowego dla ryzyka przeszacowania oraz 5% 

annualizowanego wyniku odsetkowego dla ryzyka bazowego oraz 10% funduszy własnych dla 

zmiany wartości ekonomicznej Banku. 

Bank realizuje cele strategiczne poprzez: 

1) ograniczenie ryzyka stopy procentowej tylko do portfela bankowego i tylko do pozycji 

wynikających z produktów bilansowych; 

2) ograniczenie kwoty pozycji wrażliwych na zmiany stóp procentowych z terminami 

przeszacowania powyżej 1 roku do maksymalnie 10% funduszy własnych; 

3) zmniejszanie ryzyka bazowego poprzez: 

a) stosowanie dla produktów klientowskich stóp bazowych w postaci stawek własnych Banku 

(w zakresie przewidzianym w przepisach prawa) – zwłaszcza dla aktywów wrażliwych, 

b) oferowanie klientom produktów depozytowych, których oprocentowanie uzależnione 

byłoby od stawek rynkowych (stóp rynku międzybankowego); 

4) dążenie do wypracowywania jak największych przychodów pozaodsetkowych. 

W 2020 roku Bank kształtował strukturę aktywów i pasywów oprocentowanych oraz zobowiązań 

pozabilansowych generujących potencjalne ryzyko stopy procentowej, uwzględniając występujące 

prognozy w zakresie zmian rynkowych stóp procentowych. 

Wewnętrzne limity ustanowione dla ryzyka stopy procentowej, w tym poziom ogólnej skłonności 

Banku do podejmowania ryzyka stopy procentowej, były dotrzymane. 

5) ryzyko kapitałowe 

Długoterminowe cele kapitałowe Banku: 

1) dążenie do zapewnienia odpowiedniej struktury oraz systematycznego wzrostu funduszy 

własnych, adekwatnych do skali i rodzaju prowadzonej działalności; 

2) ograniczenie wyznaczania łącznej kwoty ekspozycji na ryzyko do rodzajów ryzyka 

przewidzianych przez przepisy prawa, przy założeniu braku prowadzenia działalności 

handlowej; 

3) posiadanie minimalnej wielkości łącznego współczynnika kapitałowego na poziomie 14,5%; 

4) posiadanie minimalnej wielkości współczynnika kapitału Tier I na poziomie 10%;  

5) posiadanie minimalnej wielkości współczynnika kapitału podstawowego Tier I na poziomie  

11,5%; 

6) obciążenie kapitałem wewnętrznym funduszy własnych na maksymalnym poziomie 70%;  

tym samym posiadanie wewnętrznego współczynnika kapitałowego na minimalnym poziomie 

11,43%; 

7) dążenie do takiej struktury funduszy Tier I, aby kapitał rezerwowy stanowił 95%  kapitału 

Tier I; 

8) dywersyfikacja funduszu udziałowego poprzez ograniczenie pakietu udziałów jednego 

członka do 5% funduszu udziałowego; zwiększenie pakietu udziałów powyżej 5% funduszu 

udziałowego wymaga zgody Spółdzielni; 

9) przekazywanie na fundusze własne minimum 85% nadwyżki bilansowej; 
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10) posiadanie zaangażowania w kapitał zakładowy (akcyjny) Banku Zrzeszającego na poziomie 

minimum 0,5% sumy bilansowej Banku;  

11) ograniczenie jednostkowego zaangażowania kapitałowego w instytucjach finansowych, 

bankach krajowych, zakładach ubezpieczeń i zakładach reasekuracji w taki sposób, aby 

umniejszenie funduszy własnych Banku z tego tytułu nie stanowiło zagrożenia dla 

minimalnych poziomów współczynników kapitałowych;  

12) nie angażowanie się kapitałowe w podmioty będące Uczestnikami Systemu Ochrony, za 

wyjątkiem Banku Zrzeszającego; 

13) utrzymywanie funduszy własnych i zobowiązań podlegających umorzeniu lub konwersji 

w wysokości równej co najmniej poziomowi MREL. 

6) ryzyko braku zgodności 

Cele strategiczne w zakresie ryzyka braku zgodności obejmują: 

1) zapewnienie działania Banku zgodnego z przepisami  prawa, regulacjami wewnętrznymi  oraz 

standardami  rynkowymi; 

2) zapewnienie zgodności regulacji wewnętrznych Banku z przepisami zewnętrznymi; 

3) dążenie i dbałość o: 

a) wizerunek zewnętrzny Banku rozumianego jako instytucja zaufania publicznego, 

b) pozytywny odbiór Banku przez klientów, 

c) przejrzystość działań Banku wobec klientów, 

d) stworzenie kadry pracowniczej identyfikującej się z Bankiem, dobrze zorganizowanej 

wewnętrznie dla realizacji wspólnych celów wytyczonych przez Bank. 

Bank realizuje cele strategiczne poprzez: 

1) identyfikację, ocenę, kontrolę, monitorowanie i raportowanie w zakresie ryzyka braku 

zgodności; 

2) projektowanie i wprowadzenie bazujących na ocenie ryzyka braku zgodności mechanizmów 

kontroli ryzyka braku zgodności; 

3) sprawne i skuteczne podejmowanie działań naprawczych w sytuacji zidentyfikowania braku 

zgodności; 

4) systematyczne podnoszenie kompetencji komórki ds. zgodności. 

Z uwagi na charakter i zakres prowadzonej działalności, najbardziej znaczącym rodzajem ryzyka 

w Banku jest ryzyko kredytowe oraz jego pochodne tj. ryzyko koncentracji, ryzyko ekspozycji 

zabezpieczonych hipotecznie oraz detalicznych ekspozycji kredytowych.  

 

2. Organizacja procesu zarządzania ryzykiem 

 
Funkcjonujący w Banku system zarządzania ryzykiem i system kontroli wewnętrznej zorganizowany 

jest na trzech niezależnych poziomach: 

1) na pierwszy poziom składa się zarządzanie ryzykiem w działalności operacyjnej Banku; 

2) na drugi poziom składa się: 

a) zarządzanie ryzykiem przez pracowników na specjalnie powoływanych do tego stanowiskach 

lub w komórkach organizacyjnych, 

b) działalność komórki do spraw zgodności; 

3) na trzeci poziom składa się działalność komórki audytu wewnętrznego, przy czym w związku 

uczestnictwem Banku w Systemie Ochrony, tę działalność wykonuje Spółdzielnia. 
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Zgodnie z obowiązującą w Banku strukturą organizacyjną: 

1) w ramach poziomu pierwszego funkcjonują następujące komórki organizacyjne i stanowiska:  

a) Zespół Rachunkowo-Sprawozdawczy, 

b) Zespół Obsługi Klienta,  

c) Zespół kredytów, 

d) Filie, 

2) w ramach poziomu drugiego funkcjonują następujące komórki organizacyjne i stanowiska:  

a) Stanowisko ds. ryzyk bankowych, 

b) Stanowisko ds. monitoringu, klasyfikacji, restrukturyzacji i windykacji, 

c) Stanowisko ds. analiz kredytowych, 

d) Stanowisko ds. zgodności i kontroli wewnętrznej. 

Podstawowe zadania organów Banku w zakresie zarządzania ryzykiem zostały określone w „Strategii 

zarządzania ryzykiem w Banku Spółdzielczym w Lipce”.  

W procesie zarządzania ryzykiem bankowym w Banku Spółdzielczym w Lipce uczestniczą: 

1) Rada Nadzorcza: 

Rada Nadzorcza w systemie zarządzania ryzykiem sprawuje nadzór nad wprowadzeniem systemu 

zarządzania ryzykiem, w tym ryzykiem braku zgodności oraz ocenia jego adekwatność i skuteczność, 

w tym: 

1) zatwierdza, określony przez Zarząd, akceptowalny ogólny poziom ryzyka oraz monitoruje jego 

przestrzeganie; 

2) zatwierdza, przyjętą przez Zarząd, strategię Banku oraz nadzoruje jej przestrzeganie; 

3) zatwierdza, przyjętą przez Zarząd Banku, strategię zarządzania ryzykiem oraz monitoruje jej 

przestrzeganie; 

4) sprawuje nadzór nad opracowaniem, przyjęciem i wdrożeniem procedur, na podstawie których 

funkcjonować ma w Banku system zarządzania ryzykiem; nadzoruje ich przestrzeganie; 

5) wybiera członków Zarządu posiadających odpowiednie kwalifikacje do sprawowania 

wyznaczonych im funkcji; 

6) monitoruje skuteczność czynności wykonywanych przez członków Zarządu w związku 

z realizacją ich zadań w zakresie systemu zarządzania Bankiem; 

7) sprawuje nadzór nad wykonywaniem przez członków Zarządu obowiązków, w tym 

w szczególności w ramach przypisanych im obowiązków na pierwszym poziomie i drugim 

poziomie; 

8) określa zasady raportowania do Rady Nadzorczej o rodzajach i wielkości ryzyka w działalności, 

po uprzednim przedstawieniu propozycji przez Zarząd, w sposób umożliwiający nadzorowanie 

systemu zarządzania ryzykiem w Banku; 

9) zatwierdza zasady przeprowadzania testów warunków skrajnych w odniesieniu do 

poszczególnych rodzajów ryzyka; 

10) corocznie ocenia adekwatność i skuteczność systemu zarządzania ryzykiem. 

2) Zarząd Banku: 

Zarząd w systemie zarządzania ryzykiem projektuje, wprowadza oraz zapewnia działanie, spójnego ze 

strategią zarządzania Bankiem, systemu zarządzania ryzykiem, w tym: 

1) określa bieżącą i przyszłą gotowość Banku do podejmowania ryzyka; 

2) opracowuje i przyjmuje strategię zarządzania ryzykiem; 

3) odpowiada za opracowanie, przyjęcie i wdrożenie procedur dotyczących zarządzania oraz 

zapewnienie wdrożenia planów w zakresie systemu zarządzania ryzykiem opracowuje i akceptuje 
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politykę oraz zapewnia wdrożenie procedur; monitoruje ich przestrzeganie; 

4) odpowiada za oszacowanie kapitału wewnętrznego na poziomie zapewniającym pokrycie 

wszystkich istotnych rodzajów ryzyka; 

5) zapewnia strukturę organizacyjną dostosowaną do wielkości i profilu ponoszonego ryzyka 

i umożliwiającą skuteczne wykonywanie zadań, w tym: wprowadza podział realizowanych 

w Banku zadań, zapewniający niezależność zarządzania ryzykiem na pierwszym poziomie od 

zarządzania ryzykiem na drugim poziomie; 

6) nadzoruje zarządzanie ryzykiem na pierwszym i drugim poziomie; 

7) nadzoruje wielkość i profil ryzyka w Banku; 

8) ustanawia odpowiednie zasady raportowania, w tym zasady raportowania Zarządu do Rady 

Nadzorczej; ustanawia zasady raportowania przez jednostki organizacyjne, komórki 

organizacyjne oraz stanowiska organizacyjne Banku o rodzajach i wielkości ryzyka 

w działalności, w sposób umożliwiający monitorowanie poziomu ryzyka w Banku; 

9) wprowadza niezbędne korekty i udoskonalenia systemu zarządzania w przypadku zmiany 

wielkości i profilu ryzyka w działalności Banku oraz czynników otoczenia gospodarczego lub 

wykrycia nieprawidłowości w funkcjonowaniu systemu zarządzania; 

10) odpowiada za opracowanie, wprowadzenie oraz aktualizację polityki wynagrodzeń; 

11) zatwierdza przyjęte rodzaje limitów oraz ich wysokość. 

Zarządzanie ryzykiem w Banku realizowane jest przez poszczególnych członków Zarządu w ramach 

przypisanych im obowiązków oraz na pierwszym poziomie, przy czym nadzór nad drugim poziomem 

zarządzania przypisany jest Prezesowi Zarządu. 

 

3. Metody pomiaru poszczególnych rodzajów ryzyka, stosowane limity ograniczające 

ryzyko, polityka stosowanych zabezpieczeń ograniczających ryzyko, opis innych 

metod ograniczania ryzyka stosowanych w Banku 

 

Do głównych zadań w zakresie zarządzania ryzykiem w Banku należy dostarczanie informacji na 

temat ryzyka i jego profilu, stosowanie działań profilaktycznych redukujących ryzyko i jego skutki 

oraz monitorowanie dopuszczalnego poziomu.  

W stosunku do ryzyka uznanego przez Bank za istotne opracowane zostały metody pomiaru oraz 

system raportowania, opisany szczegółowo w zasadach zarządzania poszczególnymi rodzajami 

ryzyka. Pomiar, monitorowanie i kontrolę poszczególnych rodzajów ryzyka bankowego dokonuje 

funkcjonujące w Banku Stanowisko ds. ryzyk bankowych, które raportuje do Zarządu Banku oraz 

Rady Nadzorczej. 

Monitorowanie ryzyka stanowi część bieżącego procesu zarządzania ryzykiem i sprawozdawania 

o ryzyku w działalności Banku. System informacji zarządczej dostarcza informacji na temat rodzajów 

i wielkości ryzyka w działalności Banku, umożliwia ocenę skutków decyzji w zakresie zarządzania 

ryzykiem i służy monitorowaniu przestrzegania limitów wewnętrznych. Monitorowanie ryzyka 

odbywa się z częstotliwością dostosowaną do wielkości i charakteru poszczególnych rodzajów ryzyka 

w działalności Banku oraz umożliwiającą dostarczenie informacji o zmianach profilu działalności. 

1. Ryzyko kredytowe, koncentracji, detalicznych ekspozycji kredytowych oraz ekspozycji 

kredytowych zabezpieczonych hipotecznie 

Za obszar ryzyka kredytowego w Banku odpowiadają: 
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1) Prezes Zarządu w zakresie nadzoru nad pomiarem i monitorowaniem ryzyka kredytowego, 

któremu podlegają: Stanowisko ds. ryzyk bankowych; Stanowisko ds. monitoringu, klasyfikacji, 

restrukturyzacji i windykacji oraz Stanowisko ds. analiz kredytowych; 

2) Wiceprezes Zarządu ds. handlowych w zakresie nadzoru nad działalnością handlową (sprzedażą 

kredytów), któremu podlega Zespół kredytów. 

Zespół kredytów w ramach obowiązującej w Banku struktury organizacyjnej, wykonuje zadania 

związane z pozyskaniem klienta, gromadzeniem dokumentacji kredytowej do wniosku  o kredyt, 

weryfikacją danych o klientach, przygotowaniem umów kredytowych, uruchamianiem kredytów.  

Stanowisko ds. analiz kredytowych wykonuje w szczególności zadania związane z weryfikacją 

dokumentacji kredytowej pod kątem kompletności, poprawności i wiarygodności, analizą wniosków 

kredytowych, w tym oceną zdolności kredytowej i oceną adekwatności proponowanego 

zabezpieczenia, przygotowaniem propozycji decyzji kredytowej. Zadania związane z podjęciem 

decyzji kredytowych, dla pojedynczych transakcji, podejmuje Zarząd Banku. Komórką monitorującą 

ryzyko pojedynczej transakcji jest Stanowisko ds. monitoringu, klasyfikacji, restrukturyzacji 

i windykacji, które wykonuje zadania związane z badaniem terminowości spłaty kredytu, oceną 

sytuacji ekonomiczno-finansowej kredytobiorcy oraz oceną skuteczności zabezpieczeń ekspozycji 

kredytowych. 

Zadania związane z identyfikowaniem, pomiarem, monitorowaniem i kontrolowaniem ryzyka 

kredytowego i koncentracji zaangażowań wykonuje Stanowisko ds. ryzyk bankowych. 

Pomiar ryzyka kredytowego Bank dzieli na dwa poziomy: 

a) indywidualny, 

b) portfelowy, 

w ramach których ryzyko jest mierzone odpowiednio poprzez: 

a) wycenę każdej ekspozycji i tworzenie rezerw celowych zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 

Finansów z dnia 16 grudnia 2008 roku w sprawie zasad tworzenia rezerw na ryzyko związane 

z działalnością banków (…) wraz ze zmianami wprowadzonymi Rozporządzeniem Ministra 

Rozwoju i Finansów z dnia 12 października 2017 roku. 

b) dla portfela kredytowego: 

 ocenę struktury podmiotowej, rodzajowej i jakościowej portfela kredytowego, 

 ocenę poziomu wskaźnika kredytów zagrożonych, badanie udziału portfeli kredytów 

zagrożonych w podportfelach kredytowych, 

 ocenę wielkości salda rezerw celowych w porównaniu z wielkością wyniku  

na działalności bankowej i wielkością wyniku finansowego Banku, 

 ocenę stopnia pokrycia rezerwami celowymi kredytów zagrożonych, 

 ocenę wartości odzysku z zabezpieczeń oraz poziomu pokrycia kredytów zabezpieczeniami, 

 monitorowania kredytów, ich struktury, czynników ryzyka, 

 analizę ryzyka wynikającego z zaangażowań wobec podmiotów, o których mowa  

w art. 79a ustawy Prawo bankowe, 

 analizę ryzyka kredytowego z tytułu koncentracji, 

 ocenę skali stosowanych odstępstw od warunków kredytowania i ich wpływu na ryzyko,  

 przeprowadzaniu testów warunków skrajnych. 

Bank ogranicza ryzyko kredytowe poprzez: 

 prowadzenie odpowiedniej polityki kredytowej, w tym standardów kredytowych 

dotyczących oceny zdolności kredytowej, 

 stosowanie zabezpieczeń spłaty kredytów, 

 stosowanie systemu limitów. 
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Raporty z zakresu ryzyka kredytowego pozwalają Bankowi na:  

1) ocenę profilu ryzyka kredytowego; 

2) monitorowanie z odpowiednią częstotliwością poziomu ryzyka, w tym przyjętych limitów; 

3) kontrolę realizacji celów strategicznych w zakresie ryzyka kredytowego; 

4) ocenę skutków podejmowanych decyzji; 

5) podejmowanie odpowiednich działań w celu ograniczania ryzyka; 

6) kontrolowanie wyników procesu dochodzenia roszczeń z tytułu zabezpieczenia spłaty kredytu; 

7) kontrolę występujących w Banku skali odstępstw od przyjętych standardów kredytowania. 

W ramach zarządzania ryzykiem koncentracji wyróżnia się następujące rodzaje koncentracji: 

1) wobec pojedynczego podmiotu lub podmiotów powiązanych; 

2) w ten sam sektor gospodarczy oraz wobec klientów prowadzących tę samą działalność lub 

dokonujących obrotu tymi samymi towarami; 

3) w ten sam rodzaj zabezpieczenia lub w tego samego dostawcę zabezpieczenia. 

Raporty z zakresu ryzyka koncentracji pozwalają Bankowi na: 

1) ocenę profilu ryzyka koncentracji; 

2) monitorowanie z odpowiednią częstotliwością poziomu ryzyka, w tym przyjętych limitów; 

3) kontrolę realizacji celów strategicznych w zakresie ryzyka koncentracji; 

4) ocenę skutków podejmowanych decyzji; 

5) podejmowanie odpowiednich działań w celu ograniczania ryzyka. 

W celu zapewnienia odpowiedniej efektywności przekazywanej informacji zarządczej, zakres 

poszczególnych raportów oraz ich częstotliwość zostały dostosowane do odbiorców informacji oraz 

do celów, którym mają służyć.  

Raporty z obszaru ryzyka kredytowego w zakresie analizy struktury portfela kredytowego, struktury 

i dynamiki kredytów zagrożonych, wyniku z tytułu rezerw celowych dla Zarządu Banku sporządzane 

są miesięcznie.  

Natomiast raporty w zakresie analizy struktury portfela kredytowego z uwzględnieniem: jakości, 

struktury podmiotowej, produktowej, dynamiki oraz wykonania planu, w tym analizy ekspozycji 

kredytowych zabezpieczonych hipotecznie, detalicznych ekspozycji kredytowych, wykorzystania 

limitów wewnętrznych, poziomu kredytów udzielnych członkom Zarządu, organom statutowym 

i osobom na kierowniczych stanowiskach oraz jakości i skuteczności procesów kredytowych dla 

Zarządu Banku i Rady Nadzorczej sporządzane są kwartalnie. 

2. Ryzyko operacyjne 

Prezes Zarządu pełni bezpośredni nadzór nad zarządzaniem ryzykiem operacyjnym w Banku. 

Menadżer ryzyka jest odpowiedzialny za identyfikację i ocenę ryzyka operacyjnego powstającego 

we wszystkich produktach, procesach oraz systemach występujących w Banku oraz za 

monitorowanie ryzyka operacyjnego. 

Proces zarządzania ryzykiem operacyjnym w Banku obejmuje: 

1) identyfikację procesów, a w ich ramach: 

a) krytycznych procesów biznesowych; 

b) procesów kluczowych; 

2) identyfikację ryzyka; 

3) pomiar i ocenę ryzyka; 

4) stosowanie narzędzi redukcji ryzyka; 
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5) monitorowanie ryzyka, w tym: 

a) raportowanie zdarzeń operacyjnych; 

b) raportowanie strat operacyjnych; 

c) monitorowanie poziomu wyznaczonych limitów wewnętrznych; 

d) analizę kluczowych wskaźników ryzyka (KRI). 

Bieżące zarządzanie ryzykiem operacyjnym polega na: 

1) zapobieganiu zdarzeniom operacyjnym powstającym w bieżącej działalności, w procesach oraz 

systemach, przy zastosowaniu mechanizmów kontrolnych adekwatnych do skali generowanego 

ryzyka; 

2) podejmowaniu działań zmierzających do ograniczenia liczby i skali występujących zagrożeń 

w przypadku przekroczenia akceptowanego poziomu; 

3) likwidowaniu negatywnych skutków zdarzeń operacyjnych; 

4) rejestrowaniu danych o zdarzeniach operacyjnych i poniesionych stratach operacyjnych 

w programie wspomagającym zarządzanie ryzykiem operacyjnym riskAB. 

Do skutecznej identyfikacji i pomiaru ryzyka Bank wykorzystuje następujące narzędzia 

identyfikacji czynników ryzyka: 

1) rejestr zdarzeń i strat operacyjnych; 

2) rejestr skarg i reklamacji klientów Banku; 

3) wyniki testów (PCD, planów awaryjnych); 

4) dokumenty z audytu wewnętrznego i zewnętrznego; 

5) inne materiały kontroli wewnętrznej. 

Do pomiaru ryzyka operacyjnego wykorzystywane są także: 

1) wyniki samooceny ryzyka operacyjnego; 

2) KRI. 

Proces zarządzania ryzykiem operacyjnym w Banku jest wspomagany programem informatycznym. 

Menadżer ryzyka w ramach zarządzania ryzykiem operacyjnym monitoruje: 

1) poziom ryzyka operacyjnego na podstawie kluczowych wskaźników ryzyka operacyjnego; 

2) wielkości objęte wartościami progowymi na ryzyko operacyjne; 

3) skuteczność podejmowanych działań w ramach redukcji lub transferu ryzyka operacyjnego. 

Przedmiotem monitorowania ryzyka operacyjnego są: 

1) zarządzanie ryzykiem operacyjnym w oparciu o obowiązujące regulacje i przepisy prawne; 

2) poziom narażenia na ryzyko operacyjne; 

3) zdarzenia i straty operacyjne oraz ich skutki; 

4) KRI. 

W ramach bieżącego zarządzania ryzykiem operacyjnym redukcja negatywnych skutków zdarzeń 

operacyjnych obejmuje m. in. następujące działania zapobiegawcze: 

1) umowy o wykonywanie czynności należących do zakresu działania Banku przez podmioty 

zewnętrzne o niskim poziomie ryzyka operacyjnego; 

2) zabezpieczenie prawne wierzytelności Banku wynikające z umów z klientami i kontrahentami; 

3) ubezpieczenie na wypadek zdarzeń operacyjnych, zapewniające utrzymywanie ryzyka 

operacyjnego na poziomie niezagrażającym bezpieczeństwu funkcjonowania Banku;  

4) plany utrzymania ciągłości działania na wypadek utraty ciągłości krytycznych procesów, 

niezbędnych do funkcjonowania Banku. 
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Raporty z zakresu ryzyka operacyjnego dla Zarządu i Rady Nadzorczej sporządzane są w okresach 

kwartalnych. 

3. Ryzyko płynności (opisane również szerzej w części XIII) 

Za obszar ryzyka płynności w Banku odpowiadają: 

1) Prezes Zarządu w zakresie nadzoru nad zarządzaniem ryzykiem płynności, w tym nad: 

identyfikacją, pomiarem, monitorowaniem i sprawozdawaniem ryzyka płynności;  

2) Wiceprezes Zarządu ds. finansowych w zakresie nadzoru nad operacyjnym zarządzaniem 

ryzykiem płynności, nadzorujący komórkę zarządzania „wolnymi środkami”. 

Zadania związane z utrzymaniem bieżącej, krótkoterminowej i długoterminowej płynności w Banku 

wykonuje Zespół Rachunkowo-Sprawozdawczy, który odpowiada za optymalne zarządzanie środkami 

Banku oraz za wywiązywanie się Banku z zawartych umów. 

Zadania związane z identyfikowaniem, pomiarem, monitorowaniem i kontrolowaniem ryzyka 

płynności w Banku wykonuje Stanowisko ds. ryzyk bankowych. 

Bank zarządza, w tym mierzy ryzyko płynności w trzech horyzontach czasowych: 

a) płynności dziennej, 

b) płynności krótkoterminowej (do 30 dni) – stosując przepływy pieniężne, 

c) płynności strukturalnej (wynikającej z wszystkich aktywów, pasywów i pozycji 

pozabilansowych, w tym płynności średnio- i długoterminowej) – stosując: 

 ocenę stabilności źródeł finansowania działalności Banku, w tym zwłaszcza depozytów 

(m.in. ustalenie poziomu osadu, uzależnienie od finansowania dużych deponentów, osób 

wewnętrznych, jednostek samorządu terytorialnego), 

 zestawienie urealnionych terminów płatności aktywów, pasywów i zobowiązań 

pozabilansowych – Lukę płynności, 

 analizę wskaźników płynnościowych, 

 ocenę poziomu aktywów płynnych, 

 testy warunków skrajnych. 

Bank ogranicza ryzyko płynności poprzez: 

a) stosowanie systemu limitów, 

b) monitorowanie i reagowanie na sygnały wczesnego ostrzegania, 

c) utrzymywanie aktywów nieobciążonych zabezpieczających sytuację kryzysową w określonym 

„horyzoncie przeżycia” wynoszącym 30 dni, 

d) posiadanie, aktualizowanie i testowanie awaryjnych planów płynności. 

Raporty z zakresu ryzyka płynności pozwalają Zarządowi i Radzie Nadzorczej na m.in.:  

1) monitorowanie z odpowiednią częstotliwością poziomu ryzyka, w tym przyjętych limitów; 

2) kontrolę realizacji celów strategicznych w zakresie ryzyka płynności; 

3) ocenę skutków podejmowanych decyzji; 

4) podejmowanie odpowiednich działań w celu ograniczania ryzyka. 

System informacji zarządczej z zakresu ryzyka płynności zawiera m.in. dane na temat: 

1) struktury źródeł finansowania działalności Banku, ze szczególnym uwzględnieniem depozytów; 

2) stabilności źródeł finansowania działalności Banku, w tym oceny zagrożeń wynikających 

z nagłego wycofania depozytów internetowych i mobilnych, a także depozytów dla których Bank 

stosuje ponadprzeciętne stawki oprocentowania; 

3) stopnia niedopasowania terminów płatności pozycji bilansowych i pozabilansowych; 
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4) wpływu pozycji pozabilansowych na poziom ryzyka płynności; 

5) poziomu aktywów nieobciążonych; 

6) analizy wskaźników płynności; 

7) wyników testów warunków skrajnych; 

8) ryzyka związanego z płynnością długoterminową; 

9) wyników testów warunków skrajnych; 

10) stopnia przestrzegania limitów. 

Raporty z zakresu ryzyka płynności sporządzane są w okresach miesięcznych dla Zarządu Banku oraz 

kwartalnie dla Rady Nadzorczej. 

4. Ryzyko stopy procentowej w portfelu bankowym 

Za obszar ryzyka stopy procentowej w Banku odpowiadają: 

1) Prezes Zarządu w zakresie nadzoru nad zarządzaniem ryzykiem stopy procentowej, w tym nad: 

identyfikacją, pomiarem, monitorowaniem i sprawozdawaniem ryzyka stopy procentowej; 

2) Wiceprezes Zarządu ds. finansowych w zakresie nadzoru nad operacyjnym zarządzaniem 

ryzykiem stopy procentowej, nadzorujący komórkę zarządzania „wolnymi środkami”. 

Zespół Rachunkowo-Sprawozdawczy wykonuje zadania związane z kształtowaniem poziomu pozycji 

bilansowych wrażliwych na zmiany stóp procentowych w ramach zagospodarowywania nadwyżek 

środków Banku. 

Zadania związane z identyfikowaniem, pomiarem, monitorowaniem i kontrolowaniem ryzyka stopy 

procentowej wykonuje Stanowisko ds. ryzyk bankowych. 

Bank mierzy ryzyko stopy procentowej dla dwóch istotnych rodzajów tego ryzyka: 

a) przeszacowania wynikającego z niedopasowania terminów przeszacowania pozycji wrażliwych 

na zmiany stóp procentowych, 

b) bazowego spowodowanego niedoskonałą korelacją zmian stóp referencyjnych, 

w oparciu o: 

 lukę stopy procentowej, 

 ocenę wpływu zmian stóp procentowych na wynik finansowy Banku, 

 analizę wskaźników, 

 testy warunków skrajnych. 

Bank ogranicza ryzyko stopy procentowej poprzez: 

a) stosowanie systemu limitów, 

b) dopasowywanie (w ramach możliwości) terminów przeszacowania aktywów i pasywów 

wrażliwych na zmianę stóp procentowych oraz stóp referencyjnych. 

Raporty z zakresu ryzyka stopy procentowej pozwalają Zarządowi i Radzie Nadzorczej na m.in.:  

1) monitorowanie z odpowiednią częstotliwością poziomu ryzyka, w tym przyjętych limitów; 

2) kontrolę realizacji celów strategicznych w zakresie ryzyka stopy procentowej; 

3) ocenę skutków podejmowanych decyzji; 

4) podejmowanie odpowiednich działań w celu ograniczania ryzyka. 

System informacji zarządczej z zakresu ryzyka stopy procentowej zawiera m.in. dane na temat: 

1) struktury bilansu Banku z punktu narażenia na ryzyko stopy procentowej; 

2) stopnia niedopasowania terminów przeszacowania aktywów i pasywów wrażliwych na ryzyka 

stopy procentowej w podziale na poszczególne stopy referencyjne; 

3) poziomu ryzyka przeszacowania; 
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4) poziomu ryzyka bazowego; 

5) analizy wskaźników; 

6) powiązań z innymi rodzajami ryzyka; 

7) wyników testów warunków skrajnych; 

8) stopnia realizacji i przestrzegania limitów. 

 

5. Ryzyko kapitałowe 

Bank dokonuje agregacji wymogów kapitałowych na poszczególne rodzaje ryzyka uznane za istotne, 

tym samym oblicza kapitał wewnętrzny w oparciu o metodę minimalnego wymogu kapitałowego. 

Punktem wyjściowym dla ustalenia kapitału wewnętrznego jest wyliczony regulacyjny wymóg 

kapitałowy. Następnie Bank ocenia, czy regulacyjny wymóg kapitałowy w pełni pokrywa ryzyko 

kredytowe i operacyjne i jeżeli jest to konieczne to, zgodnie z obowiązującymi w Banku zasadami 

szacowania kapitału wewnętrznego, oblicza dodatkowy wymóg kapitałowy na  te ryzyka. 

Kapitał wewnętrzny stanowi sumę regulacyjnego wymogu kapitałowego, dodatkowych wymogów 

kapitałowych oraz wymogów kapitałowych na pozostałe istotne rodzaje ryzyka obliczonych zgodnie 

z obowiązującymi w Banku zasadami szacowania kapitału wewnętrznego. 

Raporty z zakresu adekwatności kapitałowej pozwalają kierownictwu Banku na dostęp do aktualnych, 

pełnych i rzetelnych informacji dotyczących ryzyka kapitałowego, tym samym umożliwiają kontrolę 

i ocenę stopnia realizacji przyjętej strategii w omawianym zakresie. 

Zarząd Banku i Rada Nadzorcza otrzymują sprawozdania zawierające niezbędne informacje odnośnie 

poziomu adekwatności kapitałowej w okresach kwartalnych; w przypadku wzrostu poziomu ryzyka 

kapitałowego raporty mogą być opracowywane częściej. 

System informacji zarządczej dostarcza informacji na temat: 

1) poziomu, struktury i zmian w funduszach własnych; 

2) poziomu uznanego kapitału; 

3) poziomu i zmian współczynników kapitałowych, w tym struktury i zmian w aktywach ważonych 

ryzykiem; 

4) poziomu i struktury kapitału wewnętrznego; 

5) wyników testów warunków skrajnych; 

6) realizacji przyjętych limitów alokacji; 

7) realizacji planu kapitałowego. 

Bank mierzy ryzyko kapitałowe poprzez: 

1) wyznaczanie wymogów kapitałowych, w ramach kapitału regulacyjnego, 

2) szacowanie kapitału wewnętrznego na istotne rodzaje ryzyka, 

3) ocenę współczynników kapitałowych, 

4) ocenę relacji kapitału wewnętrznego w stosunku do funduszy własnych, 

5) dokonywanie testów warunków skrajnych. 

Bank ogranicza ryzyko kapitałowe poprzez: 

1) utrzymywanie odpowiedniego poziomu współczynników kapitałowych oraz relacji kapitału 

wewnętrznego w stosunku do funduszy własnych, 

2) posiadanie, aktualizowanie i testowanie awaryjnych planów kapitałowych. 
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6. Ryzyko braku zgodności 

Za całość koordynacji procesu identyfikacji i zarządzania w Banku ryzykiem braku zgodności jak też 

za nadzór nad działaniami komórki ds. zgodności odpowiada Prezes Zarządu Banku. 

Ryzyko braku zgodności Bank definiuje jako skutki nieprzestrzegania przez Bank przepisów prawa, 

regulacji wewnętrznych oraz przyjętych przez Bank standardów postępowania. 

W zarządzaniu ryzykiem braku zgodności Bank przede wszystkim kładzie nacisk na prowadzenie 

działań zgodnych nie tylko z szeroko rozumianymi normami prawnymi (zewnętrznymi 

i wewnętrznymi), lecz również normami, które charakteryzują Bank, jako instytucję zaufania 

publicznego. 

Proces zarządzania ryzykiem braku zgodności w Banku obejmuje: 

1) identyfikację ryzyka; 

2) ocenę ryzyka; 

3) kontrolę ryzyka; 

4) monitorowanie ryzyka; 

5) raportowanie. 

Ryzyko braku zgodności zostało uznane przez Bank jako ryzyko trudnomierzalne, stąd Bank ocenia 

ryzyko braku zgodności tylko poprzez szacowanie jakościowe. 

Szacowanie jakościowe odbywa się w dwóch wymiarach: 

1) oceny skutków zdarzeń, które mogą wystąpić; 

2) oceny skutków zdarzeń, których wystąpienie zostało zarejestrowane. 

Raporty z zakresu ryzyka braku zgodności skupiają się na podstawowych zadaniach, które ma spełniać 

zarządzanie ryzykiem braku zgodności, a więc dotyczą czynności podejmowanych w celu 

zapewnienia zgodności działania Banku z obowiązującymi przepisami prawa, regulacjami 

wewnętrznymi oraz przyjętymi przez Bank standardami postępowania. Raporty z zakresu ryzyka 

braku zgodności dla Zarządu i Rady Nadzorczej sporządzane są w okresach kwartalnych. 

 

 

4. Adekwatność systemu zarządzania ryzykiem oraz ogólny profil ryzyka 

 

Zarząd Banku oświadcza, że funkcjonujący w Banku system zarządzania ryzykiem jest adekwatny do 

skali oraz złożoności prowadzonej przez Bank działalności. 

Profil ryzyka Banku, w ujęciu ilościowym Bank określa poprzez wskazanie udziału kapitału 

wewnętrznego na poszczególne rodzaje ryzyka w funduszach własnych.  

 

5. Liczba stanowisk dyrektorskich członków Zarządu i Rady Nadzorczej 

 
Członkowie Zarządu i Rady Nadzorczej Banku nie zajmują stanowisk dyrektorskich (przez 

stanowisko dyrektorskie należy rozumieć funkcje członka Zarządu lub Rady Nadzorczej pełnione 

w podmiotach objętych tym samym instytucjonalnym systemem ochrony spełniającym warunki, 

o których mowa w art. 113 ust. 7 Rozporządzenia CRR, lub podmiotach, w których Bank posiada 

znaczny pakiet akcji, o którym mowa w art. 4 ust. 1 pkt 36 Rozporządzenia CRR). 
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6. Polityka wyboru członków Zarządu i Rady Nadzorczej w Banku, strategia 

zróżnicowania wyboru, informacja o odpowiedniości 

 

Rada Nadzorcza składa się z 7 członków powołanych przez Zebranie Grupy Członkowskiej na 4-letnią 

kadencję. Podstawową misją Rady jest wykonywanie funkcji nadzorczej. Rada sprawuje stały nadzór 

nad działalnością Banku we wszystkich dziedzinach. Członkowie Rady Nadzorczej posiadają 

odpowiednie kompetencje do prowadzenia spraw i dają rękojmię należytego wykonywania 

powierzonych im obowiązków. Reprezentują wysoki poziom etyczny oraz są w stanie poświęcić 

niezbędną ilość czasu, pozwalającą w sposób właściwy wykonywać funkcje w Radzie Nadzorczej. 

Rada Nadzorcza oraz poszczególni jej członkowie przy wykonywaniu nadzoru kierują się obiektywną 

oceną i osądem.  

Skład liczebny Rady jest adekwatny do charakteru i skali prowadzonej przez Bank działalności. 

Na podstawie kryteriów określonych w Polityce oceny odpowiedniości kandydatów na Członków 

Rady Nadzorczej, Członków Rady Nadzorczej oraz Rady Nadzorczej w Banku Spółdzielczym 

w Lipce, indywidualnej oceny odpowiedniości kandydatów na Członków Rady Nadzorczej 

i Członków Rady Nadzorczej dokonuje Zebranie Grupy Członkowskiej, natomiast kolegialnej oceny 

Rady Nadzorczej dokonuje Zebranie Przedstawicieli Banku.  

Proces oceny odpowiedniości indywidualnej wtórnej Członka Rady Nadzorczej oraz oceny 

odpowiedniości zbiorowej Rady Nadzorczej przeprowadzany jest w okresach dwuletnich. 

Zebranie Grupy Członkowskiej w 2021 roku dokonało pozytywnej oceny odpowiedniości 

w odniesieniu do każdego z członków Rady Nadzorczej z osobna, natomiast Zebranie Przedstawicieli 

dokonało pozytywnej oceny odpowiedniości zbiorowej dotyczącej Rady Nadzorczej jako organu 

Banku, odnotowując fakt dokonania oceny i jej wyniki w treści podejmowanych uchwał. 

Rada Nadzorcza Banku Spółdzielczego w Lipce dokonuje oceny odpowiedniości w odniesieniu 

do każdego z kandydatów (ocena pierwotna) i Członków Zarządu z osobna (ocena wtórna) oraz oceny 

odpowiedniości zbiorowej dotyczącej Zarządu jako organu Banku na podstawie kryteriów 

określonych w Polityce oceny odpowiedniości kandydatów na Członków Zarządu, Członów Zarządu 

oraz Zarządu w Banku Spółdzielczym w Lipce. 

Proces oceny odpowiedniości indywidualnej wtórnej Członków Zarządu oraz oceny odpowiedniości 

zbiorowej Zarządu przeprowadzany jest w okresach dwuletnich. 

Rada Nadzorcza Banku w 2021 roku dokonała pozytywnej oceny odpowiedniości Członków Zarządu 

oraz pozytywnej oceny odpowiedniości Zarządu jako organu Banku, odnotowując fakt dokonania 

oceny i jej wyniki w treści podejmowanych uchwał. 

Przeprowadzona ocena kwalifikacji wskazuje, iż poszczególni Członkowie Zarządu posiadają wiedzę, 

umiejętności i doświadczenie adekwatne do powierzonej funkcji i związanych z tym obowiązków oraz 

dają rękojmię pełnienia funkcji w sposób bezstronny z uwzględnieniem poświęcania wystarczającej 

ilości czasu. Członkowie Zarządu cechują się nieposzlakowaną opinią, uczciwością i etycznością oraz 

niezależnością osądu, a reputacja osobista nie stwarza zagrożenia dla utraty reputacji Banku. 

Rada Nadzorcza stwierdza, że Członkowie Zarządu dają rękojmię należytego wykonywania swoich 

obowiązków, tj. są zdolni do codziennego podejmowania należytych i ostrożnych decyzji, 

zapewniających stabilny i bezpieczny rozwój Banku. 
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Zarząd Banku jako całość posiada odpowiedni poziom wiedzy, umiejętności i doświadczenia 

z uwzględnieniem zasady różnorodności. Zarząd jest w stanie podejmować odpowiednie decyzje 

dotyczące modelu biznesowego oraz jest gotowy do podejmowania odpowiedniego ryzyka. 

Członkowie Rady Nadzorczej i Zarządu spełniają wymogi określone w art. 22aa. Ustawy Prawo 

bankowe, w szczególności posiadają wiedzę, umiejętności i doświadczenie odpowiednie do 

pełnionych przez nich funkcji i powierzonych obowiązków oraz dają rękojmię należytego 

wykonywania tych obowiązków. 

 

7. Informacja o Komitetach powołanych w Banku 

 

W Banku nie funkcjonują komitety pełniące rolę doradczą w zarządzaniu ryzykiem. 

Bank nie powołał Komitetu ds. wynagrodzeń. 

W Banku funkcjonuje Komitet Audytu Rady Nadzorczej, który w 2020 roku spotkał się 4 razy. 

 

8. System przepływu informacji w zakresie ryzyka stosowany w Banku 

 

W Banku funkcjonuje system bieżącego i okresowego informowania oraz raportowania o istotnych 

rodzajach ryzyka, a podstawą monitorowania procesu zarządzania ryzykiem jest formalnie 

ustanowiony system informacji zarządczej.  

System sprawozdawczości zarządczej dostarcza informacji na temat: 

1) rodzajów i wielkości ryzyka w działalności Banku; 

2) profilu ryzyka; 

3) stopnia wykorzystania limitów wewnętrznych; 

4) wyników testów warunków skrajnych; 

5) skutków decyzji w zakresie zarządzania ryzykiem. 

Raporty z zakresu poszczególnych rodzajów ryzyka pozwalają Zarządowi i Radzie Nadzorczej na 

m.in.:  

1) monitorowanie poziomu ryzyka, w tym przyjętych limitów; 

2) kontrolę realizacji celów strategicznych; 

3) ocenę skutków podejmowanych decyzji; 

4) podejmowanie odpowiednich działań w celu ograniczania ryzyka. 

Raporty z zakresu oceny poziomu poszczególnych rodzajów ryzyka Banku otrzymują: 

1) Zarząd Banku: 

a) w cyklach miesięcznych w zakresie: 

 ryzyka kredytowego, 

 ryzyka płynności, 

b) w cyklach kwartalnych w zakresie: 

 ryzyka kredytowego, 

 ryzyka stopy procentowej, 

 ryzyka operacyjnego, 

 adekwatności kapitałowej, 

 ryzyka braku zgodności. 

2) Rada Nadzorcza otrzymuje raporty w cyklach kwartalnych, półrocznych lub rocznych. 
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Monitorowanie ryzyka odbywa się z częstotliwością umożliwiającą dostarczenie informacji 

o zmianach profilu ryzyka Banku. Zakres oraz szczegółowość sprawozdań wewnętrznych są 

dostosowane do rodzaju raportowanego ryzyka oraz odbiorców informacji. 

Szczegółowe zasady działania systemu informacji zarządczej reguluje w Banku odrębna procedura; 

ponadto w regulacjach dotyczących zarządzania poszczególnymi rodzajami ryzyka bankowego został 

określony w sposób ogólny zakres informacji zarządczej z obszaru, którego dotyczy regulacja; 

szczegółowy wykaz sprawozdań zarządczych określa odrębna regulacja. 

 

III. Fundusze własne 

 

(…) 

 

IV. Wymogi kapitałowe 

 

(…) 

 

V. Ryzyko kredytowe 

 

(…) 

                       

VI. Techniki ograniczania ryzyka kredytowego 

 

(…) 

                       

VII. Korzystanie z ocen zewnętrznych instytucji oceny wiarygodności kredytowej ECAI 

 

(…)    

 

VIII. Ryzyko rynkowe 

 
(…) 

    

IX. Ryzyko operacyjne 

 

(…) 
    

X. Ekspozycje kapitałowe 

 

(…) 

    

XI. Ryzyko stopy procentowej w portfelu niehandlowym 

 

(…) 
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XII.  Polityka zmiennych składników wynagrodzeń 

 

Polityka zmiennych składników wynagrodzeń osób zajmujących stanowiska istotne, określa zasady 

ustalania i wypłacania zmiennych składników wynagrodzeń osób zajmujących stanowiska istotne 

w Banku Spółdzielczym w Lipce. 

Celem wprowadzenia  Polityki jest: 

1) wspieranie prawidłowego i skutecznego zarządzania ryzykiem i niezachęcanie do podejmowania 

nadmiernego ryzyka wykraczającego poza zatwierdzony przez Radę Nadzorczą Banku 

Spółdzielczego w Lipce akceptowalny ogólny poziom ryzyka; 

2) wspieranie realizacji przyjętej przez Bank strategii działania oraz strategii zarządzania ryzykiem; 

3) ograniczenie ryzyka konfliktu interesów. 

Bank Spółdzielczy w Lipce nie jest znaczącą jednostką pod względem organizacji wewnętrznej oraz 

rodzaju, zakresu i złożoności prowadzonej działalności i realizuje powyższą Politykę 

z uwzględnieniem zasady proporcjonalności wynikającej z zapisu § 29 ust. 2 Rozporządzenia MRiF 

z dnia 6.03.2017 r. w sprawie systemu zarządzania ryzykiem i systemu kontroli wewnętrznej, polityki 

wynagrodzeń oraz szczegółowego sposobu szacowania kapitału wewnętrznego w bankach, 

tj. odpowiednio do formy prawnej w jakiej działa, rozmiaru działalności, ryzyka związanego 

z prowadzoną działalnością, wewnętrznej organizacji oraz charakteru, zakresu i stopnia złożoności 

prowadzonej działalności. Bank przyjął, że Polityka zmiennych składników wynagrodzeń osób 

zajmujących stanowiska istotne dotyczy Członków Zarządu jako osób mających wpływ na profil 

ryzyka w Banku. 

Postanowień Polityki nie stosuje się do członków Rady Nadzorczej Banku na podstawie § 25 ust. 1 

ww. Rozporządzenia. Członkowie Rady Nadzorczej otrzymują wynagrodzenie ustalane uchwałą 

Zebrania Przedstawicieli, bez podziału na stałe i zmienne składniki wynagrodzenia. 

Bank prowadzi przejrzystą politykę wynagradzania osób, których działalność zawodowa ma istotny 

wpływ na profil ryzyka Banku.  

Wynagrodzenie osób zajmujących stanowiska istotne obejmuje:  

1) składniki stałe – wynagrodzenie zasadnicze zależne od doświadczenia zawodowego i zakresu 

odpowiedzialności związanej z pełnioną funkcją określone w umowie o pracę, a także dodatek 

funkcyjny, jednorazowe odprawy i rekompensaty z tytułu zakończenia stosunku pracy lub inne 

świadczenia wynikające z przepisów Kodeksu pracy lub Regulaminu wynagradzania Członków 

Zarządu Banku Spółdzielczego w Lipce, przysługujące na równych warunkach wszystkim 

pracownikom;  

2) składniki zmienne – premię roczną.  

Wynagrodzenia przyznawane w Banku mają charakter wyłącznie pieniężny. 

Stałe składniki wynagrodzenia stanowią na tyle dużą część wynagrodzenia, aby możliwe było 

prowadzenie elastycznej polityki zmiennych składników wynagrodzenia, w tym obniżanie lub 

nieprzyznawanie zmiennych składników wynagrodzenia, przy czym stosunek zmiennych składników 

wynagrodzenia do stałych składników wynagrodzenia nie może przekraczać 100% w odniesieniu do 

każdej z osób zajmującej stanowisko istotne.  

Łączna wysokość premii rocznej przyznanej osobom zajmującym stanowiska istotne nie może 

ograniczać zdolności Banku do zwiększania jego funduszy własnych i nie może być wyższa, niż 10% 

rocznego, zweryfikowanego przez biegłego rewidenta wyniku finansowego netto Banku za dany rok 

podlegający ocenie. 
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Podstawą oceny efektów pracy są kryteria dotyczące oceny wyników całego Banku, a także ocena 

indywidualnych wyników danego członka Zarządu.  

Oceny efektów pracy członków Zarządu Banku dokonuje Rada Nadzorcza. Ocena ta dokonywana jest 

po zakończeniu roku obrachunkowego, nie później niż do końca III kwartału roku następującego 

po okresie oceny i obejmuje 3 lata, tzn. miniony rok obrotowy oraz dwa poprzednie lata, tak aby 

wysokość wynagrodzenia zależna od wyników uwzględniała cykl koniunkturalny i ryzyko związane 

z prowadzoną przez Bank działalnością oraz zweryfikowany przez biegłego rewidenta wynik 

finansowy netto na dzień 31 grudnia roku poprzedzającego ocenę.  

Ocena wyników całego Banku powinna obejmować koszt ryzyka Banku, koszt kapitału i ryzyka 

płynności w perspektywie długoterminowej.  

Ocena efektów pracy członków Zarządu obejmuje m.in. wskaźniki Banku osiągane w latach 

podlegających ocenie w podziale na poszczególne lata w odniesieniu do realizacji planu finansowego 

w danym okresie, w zakresie:  

1) zysku netto;  

2) wskaźnika należności zagrożonych;  

3) łącznego współczynnika kapitałowego;  

4) wskaźnika płynności LCR. 

Oceniając indywidualne wyniki pracy członka Zarządu Rada Nadzorcza bierze pod uwagę:  

1) efekty realizacji zadań wynikających z zakresu obowiązków i odpowiedzialności w ramach 

podziału zadań w Zarządzie;  

2) pozytywną ocenę kwalifikacji;  

3) uzyskanie absolutorium z wykonania obowiązków za dany rok obrotowy;  

4) wyniki kontroli przeprowadzonych w Banku przez podmioty zewnętrzne, w tym audyt 

wewnętrzny sprawowany przez Spółdzielczy System Ochrony SGB lub kontrole Komisji 

Nadzoru Finansowego, w obszarach nadzorowanych  przez danego członka Zarządu. 

Bank dokonał i raz w roku dokonuje analizy stanowisk, wymienionych w treści Rozporządzenia oraz 

określa krąg pracowników, których działalność zawodowa ma istotny wpływ na profil ryzyka Banku, 

jak również dokonał i raz w roku dokonuje analizy zasadności wprowadzenia systemu wynagradzania 

pracowników opartego na zmiennym składniku wynagrodzeń. 

Zbiorcze informacje ilościowe na temat wynagrodzeń Zarządu Banku wg stanu na dzień 31.12.2020 r.  

Bank za 2020 rok wypłacił wynagrodzenie dla 3-osobowego Zarządu w wysokości 541.517,56 zł. 

W tym wynagrodzenie stałe w wysokości 443.850,00 zł oraz wynagrodzenie zmienne w wysokości 

53.200,00 zł wypłacone w 2020 roku za 2019 rok.  

Wynagrodzenie zmienne to premie roczne przyznane przez Radę Nadzorczą wypłacone za efektywne 

działanie. Stosując zasadę proporcjonalności zmienne składniki wynagrodzeń zostały wypłacone 

w całości po przyznaniu. Stosunek wynagrodzenia zmiennego do wynagrodzenia stałego wynosi 

11,99%. 

XIII. Ryzyko płynności 

 

(…) 

XIV. Dźwignia finansowa  

 

(…) 
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XV. Kontrola wewnętrzna 

 
1. Struktura organizacyjna systemu 

System kontroli wewnętrznej obejmuje wszystkie jednostki organizacyjne Banku i jest dostosowany 

do charakteru i profilu ryzyka i skali działalności Banku. 

Zarząd Banku odpowiada za zaprojektowanie, wprowadzenie oraz zapewnienie we wszystkich 

jednostkach/komórkach/stanowiskach organizacyjnych Banku, funkcjonowanie adekwatnego 

i skutecznego systemu kontroli wewnętrznej, który obejmuje funkcję kontroli i komórkę do spraw 

zgodności. 

Rada Nadzorcza sprawuje nadzór nad wprowadzeniem i zapewnieniem funkcjonowania adekwatnego 

systemu kontroli wewnętrznej oraz odpowiedzialna jest za monitorowanie jego skuteczności. 

Funkcjonujący w Banku system zarządzania ryzykiem i system kontroli wewnętrznej są 

zorganizowane na trzech, niezależnych i wzajemnie uzupełniających się liniach obrony (poziomach). 

1) Na pierwszą linię obrony składa się operacyjne zarządzanie ryzykiem, powstałym w związku 

z działalnością prowadzoną przez Bank. Komórki pierwszej linii obrony odpowiedzialne są za 

zapewnienie przestrzegania mechanizmów kontrolnych, w szczególności w procesach 

biznesowych funkcjonujących w Banku oraz zgodności postępowania z regulacjami. 

2) Na drugą linię obrony składa się zarządzanie przez pracowników na specjalnie powołanych do 

tego stanowiskach i komórkach organizacyjnych niezależne od operacyjnego zarządzania 

ryzykiem na pierwszym poziomie. Druga linia obrony odpowiedzialna jest m.in. za 

monitorowanie bieżące przyjętych mechanizmów kontrolnych, przeprowadzanie pionowych 

testów mechanizmów kontrolnych, ocenę adekwatności i skuteczności mechanizmów 

kontrolnych, matrycę funkcji kontroli, prowadzenie rejestru nieprawidłowości znaczących 

i krytycznych oraz raportowanie o tych nieprawidłowościach. 

3) Trzecią linię obrony stanowi audyt wewnętrzny realizowany przez Spółdzielczy System Ochrony 

SGB. Audyt wewnętrzny odpowiedzialny jest za badanie oraz ocenę adekwatności i skuteczności 

mechanizmów kontroli i niezależnego monitorowania ich przestrzegania odpowiednio w ramach 

pierwszej i drugiej linii obrony, zarówno w odniesieniu do systemu zarządzania ryzykiem, jak 

i systemu kontroli wewnętrznej. 

Celem systemu kontroli wewnętrznej Banku jest wspomaganie zarządzania Bankiem, realizacja 

wyznaczonych celów, w tym usprawnianie realizacji zadań Banku oraz zapewnienie bezpieczeństwa 

i stabilnego jego funkcjonowania, przyczyniające się w szczególności do zapewnienia: 

1) skuteczności i efektywności działania Banku, 

2) wiarygodności sprawozdawczości finansowej, 

3) przestrzegania zasad zarządzania ryzykiem w Banku, 

4) zgodności działania Banku z przepisami prawa, regulacjami wewnętrznymi i standardami 

rynkowymi. 

W ramach systemu kontroli wewnętrznej w Banku wyodrębniona jest: 

1) funkcja kontroli, na którą składają się wszystkie mechanizmy kontrolne w procesach 

funkcjonujących w Banku, niezależne monitorowanie przestrzegania tych mechanizmów 

kontrolnych oraz raportowanie w ramach funkcji kontroli,  

2) komórka do spraw zgodności, której zadaniem jest identyfikacja, ocena, kontrola i monitorowanie 

ryzyka braku zgodności działalności banku z przepisami zewnętrznymi, regulacjami 

wewnętrznymi i standardami rynkowymi oraz przedstawianie raportów w tym zakresie, 
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3) niezależna komórka audytu wewnętrznego – komórka Spółdzielni wykonująca zadania związane 

z przeprowadzaniem audytu w Systemie Ochrony. 

 

2. Stosowane mechanizmy kontrolne 

Na wszystkich poziomach, w ramach systemu zarządzania ryzykiem i systemu kontroli wewnętrznej 

stosowane są odpowiednie mechanizmy kontrolne lub niezależne monitorowanie ich przestrzegania. 

Mechanizmy kontrolne przyjęte w Banku wbudowane są w funkcjonujące procesy, czynności, 

w codzienną działalność operacyjną Banku. Proces projektowania, zatwierdzania i wprowadzania 

w Banku mechanizmów kontrolnych jest odpowiednio udokumentowany i umożliwia przypisanie 

komórkom organizacyjnym odpowiedzialności za realizację zadań w poszczególnych etapach tego 

procesu. 

W Banku zapewniona jest niezależność monitorowania pionowego poprzez jednoznaczne 

wyodrębnienie linii obrony oraz poziomego poprzez rozdzielenie zadań dotyczących stosowania 

danego mechanizmu kontrolnego i niezależnego monitorowania jego przestrzegania w ramach danej 

linii. Za monitorowanie odpowiednio: poziome (weryfikacja bieżąca, testowanie) w ramach danej linii 

odpowiedzialni są wyznaczeni pracownicy oraz pionowe pierwszej linii obrony przez drugą linię 

obrony odpowiada Stanowisko ds. zgodności i kontroli wewnętrznej. Monitorowanie przestrzegania 

mechanizmów kontrolnych obejmuje weryfikację bieżącą i testowanie w ramach monitorowania 

pionowego i poziomego z uwzględnieniem: 

 celów systemu kontroli wewnętrznej, 

 złożoności procesów, w tym zwłaszcza procesów istotnych, 

 liczby, rodzaju i stopnia złożoności mechanizmów kontrolnych, 

 ryzyka zaistnienia nieprawidłowości, 

 zasobów poszczególnych linii obrony, w tym kwalifikacji, doświadczenia i umiejętności 

pracowników tych linii, 

 zasady proporcjonalności. 

Podstawowym narzędziem do operacyjnego zarządzania systemem kontroli w Banku jest matryca 

funkcji kontroli, w której powiązano cele ogólne systemu kontroli wewnętrznej i wyodrębnione w ich 

ramach cele szczegółowe z procesami istotnymi wraz z wpisanymi w te procesy kluczowymi 

mechanizmami kontrolnymi i niezależnym monitorowaniem tych mechanizmów. 

Bank określił kategorie nieprawidłowości wykrytych przez system kontroli wewnętrznej, biorąc pod 

uwagę ich negatywny wpływ na zapewnienie osiągania określonych celów systemu kontroli 

wewnętrznej. Nadanie odpowiedniej kategorii nieprawidłowości stwierdzonej, w ramach niezależnego 

monitorowania, polega na oszacowaniu poziomu ryzyka związanego z tą nieprawidłowością. 

W Banku prowadzony jest rejestr wszystkich nieprawidłowości znaczących i krytycznych. Wykryte 

w ramach pierwszej linii obrony nieprawidłowości znaczące lub krytyczne, są niezwłocznie 

raportowane do komórki organizacyjnej drugiej linii obrony, odpowiedzialnej za niezależne 

monitorowanie procesu, w ramach którego zaistniała dana nieprawidłowość znacząca lub krytyczna, 

a w przypadku nieprawidłowości krytycznych również do Zarządu Banku oraz komórki audytu 

wewnętrznego. Stwierdzone w ramach drugiej linii obrony nieprawidłowości znaczące lub krytyczne, 

są niezwłocznie raportowane do Zarządu Banku i Rady Nadzorczej, a w przypadku nieprawidłowości 

krytycznych również do komórki audytu wewnętrznego. 

Zarząd i Rada Nadzorcza otrzymuje w okresach odpowiednio kwartalnych/półrocznych informacje 

o wynikach testowania pionowego i poziomego przestrzegania kluczowych mechanizmów 
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kontrolnych z uwzględnieniem m.in. zestawienia wykrytych nieprawidłowości znaczących 

i krytycznych oraz informacji dotyczących efektów działań podjętych w celu usunięcia tych 

nieprawidłowości. 

Zgodnie z Umową Systemu Ochrony komórka audytu wewnętrznego przygotowuje syntetyczną 

informację o najistotniejszych nieprawidłowościach, stwierdzanych w trakcie audytów wewnętrznych 

i w okresach półrocznych przekazuje do Banku. Bank wykorzystuje ww. informacje w celu poprawy 

jakości wykonywanych usług i obniżenia poziomu ryzyka prowadzonej działalności. 

 

3. Ocena adekwatności i skuteczności systemu kontroli wewnętrznej 

Rada Nadzorcza dokonuje corocznej oceny adekwatności i skuteczności systemu kontroli 

wewnętrznej, w tym funkcji kontroli, komórki do spraw zgodności oraz wyników audytu 

przeprowadzonego przez komórkę audytu wewnętrznego. Dokonując oceny, Rada Nadzorcza bierze 

pod uwagę informacje przekazane przez Zarząd o sposobie wypełniania zadań przez pracowników 

Banku w ramach funkcji kontroli oraz komórki do spraw zgodności ze szczególnym uwzględnieniem: 

 adekwatności i skuteczności systemu kontroli wewnętrznej w zapewnieniu osiągania każdego 

z celów systemu kontroli wewnętrznej, 

 skali i charakterze nieprawidłowości znaczących i krytycznych oraz najważniejszych działań 

zmierzających do usunięcia tych nieprawidłowości, w tym o podjętych środkach naprawczych 

i dyscyplinujących, 

 zapewnienia niezależności komórce do spraw zgodności, 

 zapewnienia środków finansowych niezbędnych do skutecznego wykonywania przez 

pracowników komórki zgodności oraz do systematycznego podnoszenia kwalifikacji oraz 

zdobywania doświadczenia i umiejętności przez pracowników tej komórki. 

 

XVI. Aktywa obciążone/nieobciążone 

 

(…) 

 

 

 

 


